43a) Liv. 28.13.7 *cum ceteris ... longior et diu ambigua pugna fuit*

43b) Liv. 28.14.12 *Equitum iam diu anceps pugna erat nec ipsa per se decerni poterat*

44a) Liv. 35.19.4 *Sub hoc sacramento sex et triginta annos militauit*

44b) Liv. 25.33.1–3 *Hasdrubal ... peritus omnis barbaricae et praecipue omnium earum gentium, in quibus per tot annos militabat perfidiae*

45a) Suet. *Aug.* 72.1 *ac per annos amplius quadraginta eodem cubiculo hieme et aestate mansit*

45b) Nep. *Att.* 12.3 *qui complures annos studio ductus philosophiae habitabat <Athenis> habebatque in Italia pretiosas possessiones*

En latin tardif il y a un remplacement partiel du parfait par l'imparfait dans les énoncés contenant des phrases qui indiquent la durée de la situation.

¹⁹ V. HAVERLING (2010: 405–413). Il n'est donc pas tout à fait correcte de décrire cet emploi du parfait latin comme « le parfait proprement dit » comme le font par ex. ERNOUT & THOMAS (1953, § 243a); cf. aussi BENNET (1910: 46), KÜHNER & STEGMANN (1955, § 33.2–3) et HOFMANN & SZANTYR (1965, § 178a).

²⁰ V. SMITH (1997: 115, 205), JOHANSON (2000: 79, 84–85, 148) et BERTINETTO & EBERT & DE GROOT (2000: 535–536); cf. HAVERLING (2001: 359–360; 2010: 447–455).

Ce phénomène est assez courant dans les traductions de la Bible (46a), mais nous le trouvons aussi chez Ammien Marcellin (46b); c'est le cas notamment où il faut traduire tant le parfait que l'imparfait combiné avec l'adverbe *diu* de la même façon, c'est-à-dire 'il demeura longtemps caché' (47a-b). Plusieurs verbes sont utilisés dans une fonction nouvelle dans le latin tardif : c'est le cas du verbe *delitescio* « je me cache », que nous trouvons souvent au lieu de *lateo* dans le sens de « je suis caché ». ²¹ Au VIII^e siècle nous trouvons *commorati sunt* et *commorabantur* avec des expressions duratives dans ce qui semble être le même sens, c'est-à-dire « il y restèrent pour quelque temps » (48a-b):

46a) Vulg. *Luc.* 1.24 et *occultabat se* mensibus quinque ...

(Gr. καὶ περιέκρυβεν ἑαυτὴν μῆνας πέντε)

46b) Amm. 20.6.5 Et *pugnabatur* euentu ancipiti diebus aliquot hinc inde multis amissis et uulneratis ...

47a) Amm. 28.1.49 Sed Fausiana damnata inter reos recepti uocatique edictis semet abstrusius amendarunt: quorum Abienus apud Anepsiam diu *delitescebat*

47b) Amm. 22.3.6 Alter enim Florentius ... rerum mutatione subita territus ... diu *delituit*, nec redire ante mortem potuit Iuliani

48a) Paul. Diac. *Hist. Lang.* 1.19 Tunc Langobardi de suis regionibus egressi, uenerunt in Rugiland, quae latino eloquio Rugorum patria dicitur, atque in ea, quia erat solo fertilis, aliquantis *commorati sunt* annis